闽科外函〔2024〕104号

福建省科学技术厅关于征集2025年度
“中巴（西）青年科学家交流计划”
交流项目的通知

各有关单位：
根据《科技部国际合作司关于征集2025年度“中巴（西）青年科学家交流计划”交流项目的通知》要求，为及时做好项目组织申报工作，现将有关事项通知如下：
一、项目申报时间节点要求
拟通过我厅进行推荐的项目，请各申报单位在2024年12月12日下午下班前，将单位推荐函、项目申请书及相关附件（系统打印）一式二份(签字盖章齐全)报送至省对外科技交流中心，同时通过政府间科技交流项目管理平台（http://step.cstec.org.cn/）将所需申报材料在线填报上传并提交省科技厅审核，逾期不予受理。
请项目申报单位认真对照科技部通知中的具体要求以及形式审查条件等要求进行审核，对所推荐申报项目的真实性等负责，不得填报涉密或敏感内容。
我厅对申报材料进行审核、汇总，研究确定最终推荐名单。

二、项目申报流程
1.项目申报通过政府间科技交流项目管理平台（以下简称“管理平台”）进行，网址为：http://step.cstec.org.cn/。申报单位在平台注册账号，经我厅审核后，可进行申报（线上申报流程见附件2）。
2.申报单位由管理平台下载文件，在线填报后上传，所需上传材料如下：（1）项目申报书（盖章后扫描PDF、doc/docx格式电子版各1份）；（2）申请人中英文简历（PDF格式电子版1份）；（3）项目信息表（EXCEL格式电子版1份）。
三、项目申报对口业务部门咨询电话
省对外科技交流中心联系人：俞璇
联系电话：0591-87871764
地址：福州市湖东路7号4楼
省科技厅对外合作处联系人：杜文霞
联系电话：0591-87882339
中国科学技术交流中心 吴雨苏、李宁
电话：010-68511569
电子邮箱：wuys@cstec.org.cn  csteclining@aliyun.com

附件：1.科技部国际合作司关于征集2025年度“中巴（西）青年科学家交流计划”交流项目的通知
2.项目申报流程
3.项目申报书
          4.项目信息表

　福建省科学技术厅
[bookmark: _GoBack]                             2024年11月25日
（此件主动公开）

附件1

科技部国际合作司关于征集2025年度
“中巴（西）青年科学家交流计划”
交流项目的通知

根据《中华人民共和国科学技术部与巴西联邦共和国科技创新与通信部关于青年科学家交流计划的谅解备忘录》，科技部现启动2025年度“中巴（西）青年科学家交流计划”交流项目征集工作。该计划旨在拓宽两国青年科学家和研究人员的交流渠道，增进相互理解和友谊，为中国和巴西科技合作增添活力。
本计划中方主管部门为科技部国际合作司，执行管理机构为中国科学技术交流中心，组织推荐部门为国务院部委局、直属机构、行业协会和主管国际科技合作的有关司、局，所在省、自治区、直辖市、计划单列市科技厅（委、办、局）。
1、 申报要求
（一）申报单位为依法在中国境内设立的科研机构、大学、企业和科技园区，具备独立法人资格；
（二）申报单位与巴方有前期合作基础和务实合作需求，具有相应的对外合作渠道、科研条件和合作研究能力；
（三）所选派的中方人选或接待的巴方人员，原则上应已取得博士学位或具有5年以上科研工作经历，年龄在45周岁及以下，从事科学研究、科研成果转化或科技政策与战略研究，具有良好的国际交流合作基础和经验；
（四）申报单位可提供用于完成访问交流任务的配套资金。
二、资助经费
（一）赴巴西开展6—12个月联合研究
执行单位派出中国籍青年科学家赴巴西相关合作单位开展为期6—12个月的联合研究。资助标准为3万元人民币/月/人，资助经费用于往返机票、保险、在巴西期间住房补贴、生活补贴等。其余经费由执行单位自筹。
（二）短期访问交流
执行单位派出中国籍科研人员赴巴西或接待巴西籍科研人员来华开展为期5—15个工作日（指在对方国家境内停留时间）的访问交流。资助经费用于国际旅费、食宿费以及执行项目所需的其他费用，可调剂使用。其中，国际旅费资助标准为10000元人民币/人，中方赴巴科研人员在巴西境内资助标准为3000元人民币/天/人，巴西科研人员来华在中国境内资助标准为1000元人民币/天/人，其他费用（如人员健康及意外保险、组织活动及开展交流所需费用、交流访问时长超过15个工作日以外的费用等）由执行单位自筹。
2024—2025年度“中巴（西）青年科学家交流计划”将对赴巴西开展6—12个月联合研究和短期访问交流两种方式进行资助。资助经费分两次拨付给执行单位，首次为总额的70%，其余费用待访问交流结束且执行管理机构审核评估通过后拨付。执行单位需提供行政事业单位资金往来结算票据或发票，原则上不得计提管理费。
三、申报与受理
（一）申报单位与巴西合作单位需达成合作意向，在申报前充分与巴方沟通协调，双方共同制定详细访问计划，包括时间、人选、交流内容等；
（二）项目申报需通过政府间科技交流项目管理平台（以下简称“管理平台”）进行，网址为：http://step.cstec.org.cn/。组织推荐部门需联系执行管理机构申请账号。申报单位在管理平台注册账号，经组织推荐部门登录已申请账号并审核后，可进行申报（项目申报流程见附件1）。
（三）申报单位由管理平台下载文件，在线填报后上传，所需上传材料如下：
1.项目申报书（盖章后扫描PDF、doc/docx格式电子版各1份）；
2.申请人中英文简历（PDF格式电子版1份）；
3.项目信息表（EXCEL格式电子版1份）。
（四）组织推荐部门需登录已申请账号对申报单位材料进行预审查，每个组织推荐部门推荐赴巴西开展6—12个月联合研究和短期访问交流两种方式人选原则上各不超过3人；
（五）即日起申报，截止日期为2024年12月20日，逾期系统关闭，将无法受理。
（六）执行管理机构对申报材料进行形式审查，并组织专家对形式审查合格单位开展评审，并向主管部门报送评审结果和拟立项单位名单；
（七）主管部门综合考虑专家评审情况和中巴科技外交和交流合作重点任务，审核确定立项单位名单。
四、立项与执行
（一）执行管理机构将适时通过管理平台发送“项目立项通知”，未入选项目不再另行通知；
（二）执行管理机构与立项单位签署协议，并向其拨付首批资助经费；
（三）立项单位须在2025年12月31日前完成访问任务，并在交流结束15个工作日内提交总结材料，执行管理机构审核评估通过后拨付其余经费。
（四）总结材料要求
1.文字材料不少于5000字；
2.10张以上分辨率大于1280x720的科研交流记录照片；
3.8分钟以上时长、1080P以上清晰度的科研交流记录视频；
4.出入境信息，包括签证页复印件和出入境记录复印件；
5.经费使用决算表。
五、其他事项
立项单位应认真执行交流项目，确保访问取得成果。若确因不可抗力未能开展访问交流，立项单位须及时向组织推荐部门和执行管理机构报告相关情况，并退还已拨付费用。如发现立项单位存在弄虚作假、滥用经费、敷衍结题等情况，将记入不良信用记录，三年内不得申请此类项目。
六、联系方式
申报受理：中国科学技术交流中心 吴雨苏、李宁
电话：010-68511569
邮箱：wuys@cstec.org.cn  csteclining@aliyun.com

附件：1.项目申报流程
　　　2.项目申报书
　　　3.项目信息表

　　　　　　　　　　　   科技部国际合作司
　　　　　　　　　　　   2024年11月22日

附件2
线上申报流程

1、 申报平台
中巴（西）青年科学家交流计划项目通过政府间科技交流项目管理平台（以下简称“管理平台”，网址：http://step.cstec.org.cn/）进行线上申报。
2、 账号注册
（一）组织推荐部门
组织推荐部门须联系执行管理机构（中国科学技术交流中心）开设账号。
（二）申报单位
申报单位指定专责单位注册管理员账号，经组织推荐部门审核后生效。单位管理员账号可根据各自情况开设子账号供单位内部项目申报人使用。
注册流程图见图1。
3、 申报流程
项目申报人登录管理平台，根据要求完成项目申报信息填报后，提交本单位管理员初审；通过单位审核的有关材料，包含项目申报书（盖章后扫描PDF、doc/docx格式电子版各1份）、申请人中英文简历（PDF格式电子版1份）、项目信息表（EXCEL格式电子版1份）等上传至管理平台，提交组织推荐部门复审；组织推荐部门通过管理平台完成申报材料复审后，打印项目申报书并加盖公章，电子版上传至管理平台，提交执行管理机构审核。
组织推荐部门如需修改调整申报材料，可通过管理平台进行退改处理；不予推荐的项目，组织推荐部门可在线终止。
申报流程图见图2。
创建申报人账号
管理员账号生效
组织推荐部门审核
账号注册
申报单位
执行管理机构审核
终止
组织推荐部门审核

单位管理员审核
项目填写
申报人

退改
项目申报
退改

图1  注册流程图                 图2  申报流程图

附件3
                     项目编号

2025年度
“中巴（西）青年科学家交流计划”
交流项目申报书

	申报单位

	申请人

	申报类型
	赴巴西开展6—12个月联合研究
短期访问交流-派出/接待

	组织推荐部门

中华人民共和国科学技术部国际合作司

	申报单位

	申请人信息

	姓名

	研究领域

	职务/职称

	学历学位

	电子邮箱

	联系方式

	申报类型
	赴巴西开展6—12个月联合研究
短期访问交流-派出 短期访问交流-接待

	建立合作关系的巴方机构

	单位名称
	联系人
	职务/职称
	邮箱

	1、 联合研究内容

	二、中巴双方科研合作背景及能力说明
（包括双方合作机构简况、双方合作历史、各自优势等)

	三、交流计划
（请详述交流计划，需包括交流时间、机构、内容、目的、预期成果等）

	4、 执行“中巴（西）青年科学家交流计划”人员信息
说明：如申报类型为赴巴西开展6—12个月联合研究或短期访问交流-派出，此处填写申请人本人信息；如申报类型为短期访问交流-接待，此处填写接待巴西籍科研人员信息。
	姓名

	性别

	出生日期

	照片

	职务/职称

	学历学位

	科研工作时长

	联系方式

	通讯地址
及邮编

	电子邮箱

	研究领域

	科研方向

	拟交流
时长

	拟交流
起止日期

	外语水平

	护照号码

需另附中英文简历。

	五、经费预算
说明：含住宿费、伙食费、公杂费、机票以及单位匹配资金情况。如申报类型为赴巴西开展6—12个月联合研究，资助标准为3万元人民币/月/人。如申报类型为短期访问交流-派出/接待，国际旅费资助标准为10000元人民币/人，中方赴巴科研人员在巴西境内资助标准为3000元人民币/天/人，巴西科研人员来华在中国境内资助标准为1000元人民币/天/人，资助访问时长（在对方国家境内停留时间）为5—15个工作日。

	六、访问/接待预期目标、成果

	七、申报承诺书

本人________，身份证号_______________________，承诺申报内容及所附其他材料的真实性，如有不实之处，由此引起的一切后果由本人承担。

                                    签字：
                                    日期：   年     月    日

	八、申报单位意见（由申报单位填写）

             签字：
            （盖章）
日期：   年     月    日

	九、组织推荐部门审核意见（由组织推荐部门填写）

签字：
            （盖章）
日期：   年     月    日

— 12 —

附件4
	2025年度“中巴（西）青年科学家交流计划”交流项目信息表

	序号
	组织推荐部门
	申报单位
	申请人
	申报类型
	申请人联系电话
	申请人邮箱
	执行计划人员姓名
	性别
	出生日期
	学历学位
	科研工作时长
	职务职称
	研究领域
	科研方向
	拟交流时长
	拟交流起止时间
	巴方合作机构
	巴方联系人
	巴方电子邮箱

	1

	赴巴西开展6—12个月联合研究